
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 6 DEL 15-11-2019 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA ACQUISTO BUONI PASTO. CIG Z162A3427E. 

 
 
L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di novembre, il Responsabile del 

servizio  
Visto:  

 il decreto sindacale n. 6/2018 con il quale sono stati attribuiti allo    scrivente le 
funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato l’art. 45 del CCNL EE. LL. del 14/03/2000 che disciplina le modalità di erogazione 
dei buoni pasto, sostitutivi del servizio mensa, per i dipendenti che effettuano l’orario di 
lavoro articolato su cinque giornate lavorative; 
Richiamato, altresì, il comma 2 del suddetto articolo che espressamente prevede: “possono 
usufruire della mensa i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con 
prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore 
a 30 minuti”; 
Dato atto che è necessario provvedere all’approvvigionamento di n. 500 buoni pasto a 
copertura del fabbisogno per l’anno 2019, impegnando la somma nel capitolo 56 articolo 7 
del bilancio; 
Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) e, segnatamente: 
a) l'articolo 32, comma 2, secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 



 

 
 

 

b) l’articolo 32, comma 14, per cui la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 
c) l’articolo 36, comma 2, lett. a), secondo cui “(…) Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli 
Enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP nonché di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della pubblica amministrazione; 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura di n. 500 buoni pasto del valore 
nominale di € 5,00, ai quali sarà applicato un ribasso pari al 16,59%, per un costo 
complessivo di €. 2.168,40, attraverso il MEPA con affidamento diretto alla ditta Day 
Ristoservice Spa; 

 
D E T E R M I N A  

1. Di approvare le premesse che di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte 

2. Di affidare alla ditta Day Ristoservice Spa, con sede a Bologna, P.Iva 03543000370 

tramite trattativa diretta sul MEPA il servizio di fornitura dei buoni pasto per i dipendenti 

comunali, per un costo complessivo di € 2.168,40 iva 4% compresa;  

3. Di impegnare la complessiva somma di euro 2.168,40, che trova imputazione al capitolo 

56 articolo 7 del bilancio 2018; 

4. Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della 

regolare fornitura del servizio, entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura 

elettronica e DURC regolare. 

5. Di dare atto che in relazione alla fornitura dei buoni pasto conformemente alla 

normativa vigente ed alle indicazioni formulate dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture è stato assegnato il seguente CIG: Z162A3427E. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO VINCENZO LAROCCA 

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS.39/93 

        
 


